C. 8. [170, 12] σημαίνει η̄ ἐκκλησία. Sed quomodo id factum? Campanisne, an illis lignis, quae hodie adhuc in ecclesia Graeca usui sunt, σημαντρα appellata, tabulae ligneae longae, sed parum latae, ἁόπτρῳ, seu baculo ferreo, vel martello instructae, quo percusso sonum edunt, quem moderari norunt Graeci, ad quem fideles in ecclesiam convocantur; v. Du Cange v. Σημεῖον. Procul dubio factum id fuit non campanis, quamvis Du Cange demonstraverit Gl. Gr. p. 774. saeculo Constantini Monomachi, hoc est undecimo, eas in usu apud Graecos fuisse; et quamvis apud Latinos eadem iam saeculo Justiniani M. in usu essent; qua de re verbum unum alterumve deinceps addam: sed illis, quac dixi, lignis, quod liquet e Nostri pag. 194. C. 12.: τοῦ ξύλου σημαίνοντος τῆς

ἀγίας ἐκκλησίας. Liber miraculorum S. Anastasii Martyris : τοῦ ἴσρου ἔνδιον σημάντρος οὐναθρούσθησεν ἀπαντες ἐν τῷ πανσέπτερ τῷ. Non igitur , ut nos campanas, ita Graeci sua σήμαντρα ad significandas horas , quas sic more nostro appellamus , id est ad dividendum diem noctemque in viginti quatuor aequales particulas et temporum spatia; sed ad significandas τὰς ὥρας , hoc est , καιρὸνς εὐθέτονς καὶ κυρίους τῶν εὐχῶν , horas , tempora statuta precum pulsabant. Saeculo iam septimo illum morem concendi fidelem plebem in sacram concionem percusso ligno obtinuisse in ecclesia Graeca orientalique apparere Geriro, poëta Arabe, qui in Syria vixit , et sub illo Masalma floruit, eumque et eius gentiles, itemque illum *Xayāyōn* الحجاج laudavit carminibus , quorum apud Theoph. in rebus Constant. Pogonati saepius fit mentio. Poëta ille alteri cuidam poëtae Arabi Christiano , Achthalio dicto, infensissimus, quando ipsum carminibus insectatur, quod saepissime facit, strepitum Nakusorum ipsi exprobrat. *Nakus* nempe Arabes appellant illud a nobis supra descriptum Graecorum sacrum lignum , σήμαντρον . Ita dicit e. c. :

ارقى صوت الدجاج وقرع بالنواقيس

*Expergefacit me cantus gallorum et pulsatio Nacusorum.*

De illo Abu Eiubo, sancto Muhammedano, regni Turcici patrono tutelari, ad cuius sepulcrum novi Solthani processiones solennes faciunt, et cingulum sibi accingunt, quae ipsorum est inauguratio regia , de illo itaque narrat Elmacinus p. 48., eum durante illa urbis Cptanae sub Constantino Pogonato diurna obsidione , de qua Theophanes p. 294. narrat , vita excessisse et sub moenibus CPleos sepultum fuisse , velut pi- gnus et certam fiduciam , illud solum , in quo illustrem aliquem suum ducem Arabes humassent , sui iuris aliquando fore. Et quum Graeci, excursione ex urbe facta, eruere defuncti ossa minarentur , contra minatum fuisse Lazidum , ducem exercitus ما في أرض العرب بناقوس لن يضرب والله لئن نبش

ملائكة دامت لنا Sic integranda et emendanda ex Ibn Co-taibah sunt verba apud Elmacinum mutila et corrupta. Per deum immortalem , si eruatur , non sinemus ullum Nakus , [σήμαντρον , non campanam , ut Erpenius vertit ,] pulsari per omnem Arabum ditionem , quandiu nos quidem ei dominabimur. Cptanos his minis territos abstissemus ab ossibus sepulti turbandis. E Tebrizio ad Hamasam porro intelligimus , ipsum Muhammedem, qui instituta quam plurima a Christianis Syris et Arabicis assumisit, prius Nacuso fuisse usum, donec videns suis morem Christianum ex odio religionis displicere , praecones illos institueret , qui clara voce precum tempora e tur-

ribus significarent. Verba eius in ultimo Hamasa fine haec sunt: الناقوس الذي تضرب به النماري لوقات الصلوات والنقس ضرب الناقوس وفي الحديث كانوا ينقسون حتى رأى عبد الله بن زيد الأذان في المنام Fuit igitur ille mos iam ante Muhammedem; quod etiam e superius citato auctore de miraculis S. Anastasii constaret, si spurius non esset. Sed habueruntne Latini quoque talia ligna significatoria? Habuerunt omnino. Quod non tantum e verbis anonymi colligi potest, auctoris regulae Magistri, quem Mabillonius ante saecu-<sup>Ed. L. 75</sup> lum VIII. floruisse vult, apud quem haec leguntur c. 54.: *Cum advenisse divinam horam [id est tempus precum aut in ecclesiam conveniendi] percussus in oratorio index monstraverit; item cap. 95.: cum ad opus divinum oratorii index sonaverit; sed etiam luculentius certiusque (possunt enim illa superiora de campanis quoque accipi), luculentius, inquam, id colligitur ex illis, quae Muratorius diss. XXXIII. Antiqu. Ital. habet, quae agit de origine et etymologia vocum Ital. sub v. Tempella.* Verba eius stant: „Tabula lignea, in cuius media superficie mobilia duo vel plura veluti manubria e ferro utrinque infixa sunt, a monachis appellabatur et adhuc vocatur tempella. Tabula haec noctu manibus agitata monachos excitabat, ut ad chorum accederent. Quare facile intelligimus ideo crepitaculo eiusmodi inditum nomen tempella, quod tempus indicaret a lectulo consurgendi.” Egregie convenientur haec loco Arabici poëtae supra laudato, ubi scholiastes addit *أنما يكون قرع النوقيس عند الصبح* *contingit pulsatio Nacusorum sub auroram;* item alteri poëtae alicuius in Hamasah extrema:

صوت النوقيس بالاسحاق هييجني بل الديوك التي قد فجّن  
تسويفي

*Strepitus Nacusorum sub auroram excitat me; imo vero galli sunt, qui desiderium amorum meorum mihi excitant.*

Ipsa vero etymologia non satisficit; potius putem esse a τύμπανον repetendum vocabulum. Τύμπανον est omne τυντόπεννον, percussile, tusile. De his *tempells*, an de campanis accipi debeat locus Chronicus Casinensis I. 32.: *universis reboantibus signis procedebant solenniter*, in dubio relinquor; videntur tamen campanae potius respici, quas *signa* fuisse dictas Angelus a Nuce ad illum locum et Du Gange Gloss. Lat. h. v. docent, item v. *Campanas baptizari* et v. *Circuli signorum*, seu *campanarum*. E Prisciani L. V. patet, si locus ille et Scholiastae interpretatio bene habet, Campanas sub Iustiniano iam in uso fuisse, cui grammaticus ille aequalis fuit. *Claxen-*

*dix est concha, qua tegitur signum.* Scholiasta *signum* hic idem esse atque *tubam*, ecclesiae némpe, hoc est campanam, vult, cuius interpretationem Du Cange v. *Claxendix* dedit. Sed potest quoque *signum* idem atque *vexillum*, item *statua* esse, et statuas sub uraniscis fuisse poni solitas, ne corvi earum capita concacarent, ut est in Priapeiis, res nota est, demonstravitque Scaliger ad *Catalecta*, ab illis menisciis morem venisse sanctorum statuis et imaginibus pictis orbem radiantem apponendi, aut capitellum. Saeculo nono campas in ecclesia Latina in usu fuisse, patet e Du Cange v. *Nolarium*. Imo his ipsis diebus, quibus haec exaro, legi in schedis publicis, rerum novarum casus significantibus, in Austria reparatam esse campanam, saeculo VII. iam fusam et in ecclesiae usus adhibitam, quae iam aetatem mille annorum excedat, et credatur adhuc sexcentum annos ferre posse.

100. C. pen. [170, 14.] ἐξ χειρὸς τοῦ βασιλέως. Mirum hoc, patricios e manu Imperatoris palmas accipere, non a Patriarcha aut episcopo quodam. Certe Clerici in Ecclesia latina palmas distribuendi ius sibi vindicabant, et Pontifices Romani aliquie primates episcopi Imperatoribus Occidentis sacras palmas mittebant. Landulph. Iun. in Histor. Mediolan. I. 37. : *Mediolanensis Archiepiscopus prout moris et legis consuetudo exigit, pro rege Henrico oravit, et ei ramos palmarum in Germaniam misit*; ubi vid. Saxius in notis. Nisi forte Imperator Cptanus prius ramos a Patriarcha consecratos accepit, quos deinde inter suos distribuit. Sed hodie quidem obtinet nos in ecclesia Graeca, teste Gerlachio p. 469., ut ramos olearum, myrti et palmarum sabbato Lazari in ecclesiam deferant, ubi consecrantur, die autem ipso palmarum a patriarcha aut e vicarii manibus recipient.

C. ult. [170, 15.] ἀνὰ βαῖον ἔνος. Quia Imperatores solebant die Palmarum proceribus et domesticis suis una cum palmarum ramis alia quoque munuscula dare, factum ex eo fuit, ut donum omne βαῖον, *palma*, appellaretur, (nisi de palma Circensi repetere malis); v. Du Cange Gl. Gr. h. v. et Luitprand. Hist. VI. 5., cuius capit is haec est inscriptio: *de erogatione numismatum et aliorum donorum pro veteri Imperatorum Graecorum more ante diem palmarum in magistratus et clientes Imperatorios.* De more in festis diebus fasciculos florum distribuendi v. ad p. 66. A. 10. Est igitur βαῖον hic loci fasciculus florum, *un bouquet*.

D. 1. [170, 15.] σάμψυχα. Sampsuchum alias quoque amaracus et maiorana, quod postremum nomen notius est, appellatur. Revocat hoc nomen mihi in memoriam elegantissimum epigramma Graecum, quod ē Maffeo reddidit Muratorius T. I. Inscription. p. 140. :

*Ἄνθεα πολλὰ γένοιτο νεοδμήτῳ ἐπὶ τύμφῳ,  
Μὴ βάτος αὐγμηρὴ, μη κακὸν αἰγίπυνδον.  
Ἄλλοι καὶ σάμψουχα καὶ ὑδατίνη νάρκισσος,  
Οὐεῖβις, καὶ περὶ σοῦ πάντα γένοιτο ὁδός.  
Plurimus hunc tumulum flos ambiat, atque facessant  
Hinc rubi hōrrentes, aegipyrusque mala,  
At violae huc coēant, et amaracus et narcissus,  
Omnia circa te, Vibie, sunt rosae.*

D. 7. [170, 20.] κατὰ περίσσειν. *In abundantia sunt*, id est, abundant. Amata nostro dictio recurrit saepius. Alii εἰς περίσσου δicunt. Mauricius Strateg. XII. 6. σαγίττας καὶ τοῖς εἰς περίσσου.

D. ult. [171, 4.] ψάλλονται. ὑπὸ ἔρην συνταφέντες σοι. M. sic distinguunt: ψάλλονται ὑπὸ ἔρην συνταφ -- Quarum distinguendi rationum utra sit melior, facile constaret, si de significatione aut probitate vocis ἔρην liqueret. Leichianae interpretationi obstare videtur vocis ἔρην pro terra usus rarius et tantum poëticus. Sunt quidem, fateor, quod ex hoc nostro ceremoniali colligitur, nonnulla Graecae plebi trita, haud alibi penes veterum nisi solos poëtas obvia. Cogitavi tamen aliquando, esetne ἔρην compendium scribendi pro ἐσπέρην. Cui conjecturae obmoveri non debet hoc, quod non ἐσπέρην, sed ἐσπέραν debuisse dici. Eadem enim culpa possit alteri quoque lectioni adspergi. Sed amant novi Græci Ionismum, in hac terminatione vocum in φα exentum, quem passim apud Nicetam Choniatem et alios animadvertis.

101. A. 5. [171, 8.] ἀλεφαντίνης. Nempe θύρας vel πύλης. Carceri palatino id nomen erat. V. Du Cange ad Alexiad. p. 413. Nisi potius ibi mansio fuerit cubiculariorum et vestiarium regium, quod colligo ex pag. 248. C. 8.

B. 6. [171, 16.] τὰ σύμβολα. Enunciavit in plurali, quia plura eiusdem formulae, symboli fidei Nicaeni puta, exempla erant. Quinam autem fuerint οἱ ἐξ ἔθους λαμβάνοντες τὰ σύμβολα, illi, qui e veteri instituto symboli Nicaeni exemplaria acciperent ab orphanotropheorum inspectore sibi tradita, mihi non constat, neque memini quidquam alibi de hoc more exemplaria manu exarata symbolorum fidei distribuendi legere.

C. 8. [172, 6.] ἀνθ' ὧν. Propterea quod. In Anthologia inedita Carm. 649., quod etiam ex Grutero apud Fleetwodum in Sylloge Inscriptionum et Muratorium legitur:

*Ἄνθ' ὧν δὲ χρονίσας ἐφετῆσιν οὐκ ἀπέδωκε etc.*

*Ἀγήσις φρεσὶ πολλὰ - -*

De more diebus dominicis aut festis maioribus, item si quis sacrum quid corpore ferret, coram superiore non procidendi egi ad pag. 240. C. 6., ubi locum hunc exposui.

C. 10. [172, 8.] ἀνισταται. Honoris significandi causa,

quem symbolo fidei exhibeat, quum alias neque procerum, neque principum, neque legatorum exterorum cuiquam assureret Imperator..

C. ult. [172, 11.] *τελέσας*. Redit ad orphanotrophum. Postquam dixisset auctor, quae Imperator faceret accepto symbolo fidei, subiicit quae orphanotrophus faciat illud tradendo. Similis constructio est pag. 102. A. 6., ubi *ἐπιδίδωσι* pariter non ad praepositum, sed ad Sacellarium pertinet.

102. A. pen. [173, 4.] *κατ' ἑνα*. M. *καθ' ἑνα*. Vitium typographis debetur.

B. 3. [173, 7.] *ξενοδόχου*. Xenodochia et Xenonē erant hospitia pro vetulis infirmis acgris corporibus, quos Xenodochi recipiebant, curabant, alebant, vestiebant, humabant, ut patet ex Theopan. p. 157. B. 1. et Asseman. T. I. Bibl. Orient. p. 271. Videntur parabolani successisse, de quibus vid. Harenbergii diss. Miscell. Lips. T. VII. parte IV.

C. 2. [173, 17.] *διενθετίσῃ*. M. *διενθετήσῃ*.

C. 11. [173, 24.] *ἄνα σταυρὸν ἑνα*. Ita quoque Codex, et proba est atque antiqua ea forma. Solet tamen Noster multo frequentius illa altera uti *ἄνα ἐνὸς σταυροῦ*.

D. 2. [174, 3.] *ἐπὶ τῷ*. Membr. *ἐπὶ τῷ*; et sic quoque pag. 103. B. 3.

104. B. 4. [176, 19.] *ἐκεῖς πατρίκιοι*. M. *ἐκεῖς οἱ πατρίκιοι*.

B. 9. [176, 24.] *τὰ βῆλα*. Nempe uxores illorum procerum, quibus Imperator cruces argenteas distribuit; et eodem ordine admittuntur foeminina vela, atque virorum, et ab iisdem viris, orphanotropho nempe atque xenodocho, accipit Augusta crucis, a quibus Imperator acceperat.

C. 10. [177, 10.] *ἐσκόρπισεν*. Est e Psalmo, non bene memini, quo. Proclamabat praeco haec ipsa verba etiam in Pontificum Romanorum inauguratione, ut legisse in Ceremoniali tali quodam recordor.

D. 3. [177, 12.] *Θεῷ*. Id quoque M. dabant in compendio *Θῷ*. Nihilominus tamen ratio linguae flagitat *Θεῷ*.

D. 6. [177, 15.] *γίνονται μένοι*. Iam aliquoties habuimus, *missae fiunt*, id est consistoria procerum, qui processerant seu in aula convenerant, dimittuntur; quo facto, absunt aliqui, alii manent, iussi nempe cum domino epulari.

105. A. 1. [177, 21.] *συλλειτουργοῦνται*. M. *συλλειτουργοῦνται*, id est, *συλλειτουργοῦντες*. Vid. p. 103. C. ult. P. 108. B. 1. tamen erat claris et integris litteris in M. exaratum *συλλειτουργοῦνται*.

A. 3. [178, 2.] *τελοῦνται*. M. *τελούνται*, id est, *τελοῦντες*.

A. 9. [178, 7.] ἡ δὲ Membr. εἰ δὲ.

A. 12. [178, 9.] καθέζεται. Membr. καθέζονται.

B. ult. [178, 20.] ἀπέρχεται. Post hoc verbum exciderunt ob idem verbum iteratum haec e Membran. restituenda : ἐν Βλαχέσσωνας, καὶ εἰσελθῶν ἐν τῷ ναῷ ἀπέρχεται μέχοι --

C. 7. [179, 5.] προσευχῆ. Est idem atque προσευχάδιον, nempe scabellum, quale præfixum est altarium nostrorum ambabus πλάγιας, et illi, ubi corpus Christi, et illi, ubi sanguis eius dispensatur; super quo flexis genibus preces deo persolvunt, qui aut non valent ob corporis imbecillitatem humose sternere, aut qui salva dignitate non audent. Typicum Ms. Monasterii Kecharitomenes (apud Du Cange v. προσευχάδιον) : μετὰ τὴν εὐχὴν γίνεσθαι τὰς συνήθεις γονυκλισίας τὰς μὲν δυνατωτέρας [scil. moniales] ἀπὸ γῆς ἀνεν προσευχάδιον, τὰς μᾶθενεστέρας δὲ καὶ μετὰ τινος ὑποστηρίγματος τυπειοῦ καὶ βήματος. Talia quoque scabella suppedanea serviant nostratis in confessionibus, ut illis genua imponant coram Confessionario suo poenitentiam facientes; item in diebus poenitentialibus publicis, quando dominica oratio in genuibus a toto populo recitat. Est igitur hic loci ἡ προσευχῆ αὐτοῦ, nempe Imperatoris, statio vel sedes Imperatoris in ecclesia Blachernensi, cum adiuncto scabello genuali, peragendae eius devotioni inserviens, quae erat ἔμπροσθεν τῶν ἁγίων Θυρῶν. Dubium non est, ad cancellos tribunarum reliquarum quoque sacrarum aedium posita fuisse talia scabella, super quibus preces diceret Imperator antequam in tribunam intraret. Noster deinceps p. 107. B. pen. βισμίδιον appellat.

C. penult. [179, 10.] εἴτε τοῦ πλούτος. Ita quoque M. Sub-intell. διὰ vel μετὰ vel ἀπό. Conf. p. 106. A. 10.

D. 3. [179, 13.] κατηχήσεις. Debeat igitur Patriarcha CPtaus die veneris caro dicto vel magno homiliam in aede Blachernensi recitare. Olim initio rei Christianae paene nullae erant conciones seu conventus sacri absque homilia. Sed prolapsis ad superstitionem et ignorantem cum literarum omnium, turn veri quoque Christianismi Graecis, abierunt in desuetudinem homiliae, raroque tale quid auditur in ecclesiis Graecis hodie, nisi forte hieromonachus aliquis egregie doctus admirationem et laudes mereri, et dierum festorum maiorum (nam illis paene solis talis habetur honor) illustrare festitatem velit. Ut in ecclesia Latina, ita quoque in Graeca officium perorandi a sacerdotio avulsum fuit.

D. 6. [179, 16.] βεστιαρίω. Vestiarium non tantum dicebatur illis saeculis conditorum supellectilis vestiariae, sed omnis omnino pretiosae supellectilis horreum, thesaurus, gaurophylacium. Ut e Nostro patet, qui p. 267. et II. 45. p. 388., quo de expeditione Cretensi agit, recenset ea, quae ad vesti-

arium pertinuerint, et ex eo erogata fuerint in usum castris expeditionis. Vid. Du Cange v. *Βεστιάριον* et *Vestiarus*, et ad Alexiad. p. 285. Goar. ad Codin. p. 53. n. 61. Guther. p. 658. Idem L. I. Themat. c. 1. μισθούρια memorat ἀργυρᾶ, ἀπερ χεῖται ἐν τῷ βασιλικῷ βεστιαρίῳ. Hinc quando vestiarium vestium in specie designare vellet, addebant plurimum commemorationem vestium, ut Continuator Constant. p. 86. D. 1. *βεστιάριον* appellat τῶν ἀποθησανθιζομένων πεπλων ἐκεῖσε σηρικῶν. Ita quoque hodiernum thesaurus cimeliorum regalium garderobbe appellatur. Henricus Knyghthon ad A. 1581. : *Iuravū, quod credidit, quod non esset aliquis rex christianus, habens meliorem gardropiam. Nam, ut dixit, tanta erat copia vasorum et iocalium de argento etc.* \*[Vestiarium Augustae memoratur Script. post Theophan. p. 89.]\*

D. 7. [179, 16.] ἐκβάλλει. Expromi inde se praesente et in chrysotriclini atrio illo, in quo sacrae epulæ fiunt, deponi iubet. Καθυπουργεῖν et ὑπουργεῖν in specie de servitio triclinari seu epulari adhiberi, supra iam dixi.

D. pen. [179, 19.] τελοῦσι. Nempe sacerdoles palatini Deiparac Phari, in cuius aede sacram lanceam, qua Christi latus perossum iactabatur, asservabatur, ut e p. 106. A. 8. constat. Sensus igitur huius loci hic est: si Imperator ante Tertiam et Sextam abeat ex aede Blachernensi, eum protinus in Vestiarium, hoc est gazophylacium, tendere, et inde expromi coram se curare supellecilem triclinarem auream, oratieres, discos, missoria etc., quae septimana paschali in solennibus epulis, quibus excipienda tunc erat tota comitativa, servire deberent; eoque negotio confecto abiire ad Deiparam Phari, ibique audita tertia et sexta, sacram lanceam adorare. Si vero tertiae et sextae cantandæ intersit in aede Blachernensi, tunc eum illinc directe ad B. V. Phari tendere, ibique adorata lancea, in Vestiario, quae ordinanda sint, ordinare.

D. pen. [179, 19.] λόγγην. Mirum est, huius lanceae mentionem in epistola Alexii apud Du Cange ad Alex. p. 356. non fieri, in qua reliquiae Sanctorum CPI, ut ferebant, asservatae magno numero exponuntur. Magna in fama erat aevo medio CPI ob abundantem copiam sacrarum reliquiarum. V. Du Cange CPI. Christ. III. p. 4. \*[Fulcher. Carnotens. in Gestis Francor. peregrinor. laudat CPI in ob auri, argenti, palliorum et reliquiarum usum p. 386.]\* Forte ex eo, quod in supra memorata epistola lanceae mentio non fit, impostura possit argui. Contendit quidem Du Cangius eam epistolam genuinam esse. Verum sunt multa, quae spuriam et a Latino semibarbaro confictam esse produnt; et inter alia hoc de lancea desumptum argumentum, quam non omisisset Alexius nominare, si revera hanc epistolam scripsisset. Verum no-

rat auctor eius Latinus, reges Francos Hierosolymitanos lanceae possessionem sibi arrogare. Propterea non poterat eam inter cimelia imperii CPtani numerare. Omisit quoque omo-phorium et reliquas fascias B. Virginis et alia, quae CPtani possidere iactabant.

106. A. ult. [180, 4.] φιλοκαλεῖ. *Abstergit, everrit, verri-culo nempe e plurimis pavonum facto. In genere est φιλοκα-λεῖ comere, mundare, parare, ornare. Hinc Latini suum filoparis, ornatus, sumserunt. Ut φιλοκαλεῖν est studere effi-cere, ut aliquid pulchrum appareat, affectare decorum et honestum, ita Latinis hybrida vox filoparare est studere ef-ficere, ut aliquid paratum, id est ornatum, comutum appa-reat, et philoparis, res, cui conficienda studium paraturaे seu ornatus et decoris fuit adhibitum, elegans, scita, speciosa.*  
Vid. Du Cange h. v.

B. 3. [180, 6.] τὸν λαβοὺς. *Λωβοὶ*, ut plerisque placet, dicuntur recentioribus Graecis Scriptoribus, qui Latinis *lepro-si*, tametsi hac voce *multilati* generatim intelligi possint. Verba sunt Du Cangii in Gloss. Gr. h. v. Idem in CPli Christ. *Id. L. 77* IV. 9. §. 17. ex Zonara docuit, ita appellari τὸν τὰ σώματα λελαβημένους ἐξ τῆς νόσου τῆς ιερας καὶ τὸν λελεπρο-μένους. Aeneas Gazaeus p. 39. 7. ed. Barth. λελαβημένον pro *leproso* posuit, et apud Cedren. p. 319. D. 7. opponuntur λελαβημένοι et πεπηρωμένοι, ubi vid. Xylander et Goar. ad Cedr. p. 399. A. 1.; λώβη apud Theophan. modo *labes* reddi-tur p. 59. A. 2., modo *tabes* p. 136. D. fine, modo *con-ta-gium* p. 142. A. 3. Vid. Combefis. ad Theophan. pag. 71. D. 10. Caeterum non erat cur de probitate vocis λωβός du-bitarent viri docti ad Themist. p. 247. C. 7.; vid. not. p. 500. *Lazaros* et *leprosos* vocabant medio aevo tales miseros: unde talia nosocomia nostrates adhuc *Lazarete*, Batavi autem *Le-prosenhuyzen* dicunt; non quod omnes illuc depositi leprosi essent, sed plerique. Ad leprosos non tantum pertinebant scabiosi, ulcerosi, sed etiam lue gallica infecti. Luem illam vetustis iam temporibus in humanum genus saevisse, non ob-scurus colligitur veterum testimoniis. Unum citabo satis lu-culentum ex Isidoro Mercatore, saeculi VII., ut reputatur, scriptore: *Pro his, qui in animalibus [ex concubitu cum ani-malibus] ut animalia fracescunt [computrescunt] vel in mascu-li [id est ἐξ ἀρρενοκοιτίας] leprosi efficiuntur.* Aliud ex-emplum in dissert. observations medicas ex Arabum monu-mentis exhibente protuli ex Abi Oseiba et possent huius rei plura dari argumenta, si locus hic esset.

106. B. 8. [180, 10.] δίδοται μεταστάσιμον. Iubentur pro-cesses reliquaque officiales, quibus negotium est in tribunalibus Langiaci, feriari et missa facere ea, in quibus sunt; verbo,

iubentur abire, et clauduntur expeditionibus rerum destinatae diaetae.

B. 11. [180, 14.] ἡμικυκλῳ. M. ἡμικυκλίῳ.

C. 10. [181, 1.] ἀτραβατικὰ. De vestibus Atrabaticis quod dicam post Du Cangium in Gloss. Lat. h. v., non habeo. Nondum constat, cuius coloris fuerint et quomodo formatae, villosaenc, an laeves, crassae, an tenues, lanane an cotonneo vel serico. Videntur tamen atri aut subobscuri coloris fuisse, quia plerumque in luctu adhiberi solebant. Forte igitur ab atro colore sic sunt dictae. Sed derivant viri docti ab Atrebatibus, ubi fabrefactae fuerint. Si proba est etymologia Frischii in Lexico Germanico, *Rasch*, notum genus panni lanei apud nos, ab *Arras*, urbe Belgica, derivantis in voce *Arrasch*, constat iam, quid fuerint Atrabaticae vestes. Verum proprius a vero videtur abesse altera eiusdem vocis derivatio, ab ipso in v. *Rasch* proposita, a *rasum*. Si Atrabaticae ab Atrebatibus repetenda, et eaedem sunt cum vestibus vel pannis *Arazzo*, (de quibus v. Du Cange h. v.,) sunt quoque eaedem cum vestibus *Arest*, de quibus idem Du Cange h. v. inter alia hunc locum habet ex veteri libro: *Tres magni panni penduli* [id est vela] *consuti*, in quorum quolibet continentur sex panni de *Arest*.

C. 12. [181, 5.] λεοπάρια. Id est vestes cum intextis leonum figuris, ut λευκολέοντες in specie erant vestes cum intextis leonibus in fundo vel campo candido.

D. 1. [181, 4.] διθητίσιν τὸ παγανὸν. Dibitisium, genus superhumeralis non valde prolixi, paganum, hoc est auro et splendore omni carens, quale geritur in luctu, (et sane luctus Christianorum maximus ille est, quem ob Christi mortem instituunt,) et quando Imperator paganus, hoc est λεπός, ab omni pompa remotus, velut latere cupiens procedit.

D. 2. [181, 5.] τὴν ὄψιμαρον. Quid haec vox sibi velit, ne coniectura quidem assequor. Quamvis enim succurrat, forte sic dictam esse illam chlamydem, quod vesperae, ὄψις τῆς ἡμέρας, gestaretur, obstat tamen, quod haec mane fieri dicantur.

107. A. 7. [181, 20.] διὰ τῶν. M. διά τε τῶν.

A. 9. [181, 21.] πύλης καὶ χαλκῆς. M. πύλης τῆς χαλκῆς.  
d

C. 12. [182, 20.] νάρδον. M. ναρ, quod possis quoque νάρδονς interpretari.

C. ult. [182, 22.] γυναικίτον νάρδηκος. Nihilo plus praestant M.; nihil tamen minus deesse quaedam dubio vacat, forte ex p. 110. A. 6. et 7. supplenda.

D. 3. [182, 24.] πύλης τοῦ βήματος. Significatur porta non e tribuna in Naum, sed e Scuophylacio seu sacristia extra ecclesiam in atrii plagam borealem educens.

108. B. 1. [183, 17.] εἰσέρχονται. M. ἔξερχονται.

C. 3. [184, 5.] χροακῶν. Opponuntur *coloreae* vestes *albis*. Vid. quae ad p. 364. C. dico.

109. A. 1. [184, 22.] ἐν μεγάλαις. M. ἐν ταῖς μεγάλαις.

B. 6. [185, 14.] διὰ τοῦ. M. διὰ τε τοῦ.

D. 2. [186, 8.] ἑνώσεως ἐκκλησίας. Vid. dissert. Cl. Leichii de vita Constantini Porphyrog. §. IV.

D. 5. [186, 10.] ἐμπράττως. Est idem atque ἐμπράκτως, *cum solenne comitatu*, ut vertit Goar. apud Theophan. p. 335. A., vel, quod idem est, *cum solenne obsequio*, ut vertit Anastasius p. 153., vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. De ἐμπράττοις vel ἐμπράκτοις, et ἀπράττοις vel ἀπράκτοις dignitatibus dicam suo loco. Ἀπίστοι est quoque in codice: sed leg. ἀπιστοι.

110. B. 10. [187, 11.] ὁ ἀσπασμὸς. Id est veneratio Augusti et gratulatio, quam ipsi proceres ob festum diem feliciter aditum et absolvendum, saepiusque deinceps. iterandum praestant.

C. 9. [187, 20.] εἰς τὰ ὄγια. Subintell. δᾶρα. Triplex hic memoratur processus Imperatoris, dum in ecclesia est, e suometatorio: 1) εἰς τὰ ὄγια, quando sacris nondum consecratis, sed mox consecrandis, obviam it, dum ea in introitu magno sic dicto per ecclesiam circumferuntur adoranda; 2) ad Agapen, seu osculum pacis, 3) ad communionem.

D. 4. [188, 4.] τὰ διάλιθα. M. τὰ τούτων [id est αὐτῶν] διάλιθα.

D. 9. [188, 9.] τοὺς χριοὺς. Forte ab intexta figura aritetum sic dicta fuerunt haec colobia. Ζωτίκια σπαθίū videntur esse, quae e baltheo gestantur, quum aliae spathae sint, quae manu; παραζωνίδια appellat Athenaeus L. IV.

111. A. 5. [188, 15.] καινὴ κυριακὴ. Varia nomina habet hic dies dominicus, qui proxima seu octava est a die Paschatis. Nam ἡ καινὴ, item ἡ νέα κυριακὴ, ut et ἡ διακαινῆσιμος appellatur, et ἡ τῶν Θυρῶν κεκλεισμένων, quia evangelium: *Et quum ianuae essent clausae, tum praelegitur.* Ἡ διακαινῆσιμος dicitur, quia neophyti tunc pro ultima vice in *albis* procedebant, quapropter etiam in latina ecclesia haec dominica in *Albis* appellatur; ἡ νέα aut ἡ καινὴ vero, quia est proxime futura dominica post Dominicam eximie sic dictam, id est diem Paschatis. Simili modo usurparamus nos vocem *neu* in sermone nostro; *die neue Woche* est septimana proxime futura, imminens. Vid. Du Cange Gloss. Gr. p. 769.

B. 7. [189, 4.] τῆς νέας μεγάλης ἐκκλησίας. Festum Novae magnae ecclesiae est dies natalis Encaeniorum eius, seu quo inaugurata fuit. Ex eo, quod ille dies hic loci inter dies festos Ascensionis Christi et Pentecostes medius commemoratur, confidere licet, inauguratam illam ecclesiam a Basilio